
 

 

Versión: 1

ÁCTOADMINISTRÁTIVO Fecha: 01—12

ALCALDiA DE PEREIRA Página ' de

“"“” “*-N- … ?

DECRETO No. - " º "

 

POR MEDIO DEL CUAL SE NOMBRA UN CORREGIDOR

EL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE PEREIRA, en ejercicio de sus facultades

constitucionaies yiegaies, en especial las conferidas por el articuio 315 numerales 1 y 3 de

la ConstituciónP01itica y ias Leyes 1681 de 2013, 909 de 2004, y

CONSIDERANDO

Que la Ley—909 de 2004 en su articulo Sº, numeral 2, literal a, establece que los

empleos de los organismos y entidades reguiados por la presente ¡ey son de carrera

administrativa, con excepción de los de iibre nombramiento y remoción (numerai 2) que

corresponda a criterios de dirección, conducción y orientación institucionales, entre

las que se encuentran a nivei territorial los de alcaide local, corregidor y personero

delegado (literal a)

Que el Decreto 583 de 2006, Manuai de Funciones y Requisitos del Municipio de

Pereira, señala ios requisitos para el cargo de Libre nombramiento y Remoción de

Corregidor: Titulo y Tarjeta Profesional en Derecho y experiencia profesionai de un (1)

año.

Que ia Ley 1551 de 2012, “por la cual se dictan normas para modernizar la organización y el

funcionamiento de los municipios" estableceen su artículo 41, el cual fue modnºcado por ei

artículo 10 de la Ley1681 de 2013, lo siguiente: “Artículo 118 de…la Ley 136 de 1994

quedará así:

Artículo 118. Administración de ios corregimientos. Para el adecuado e inmediato desarrolio

de los corregimientos, estos tendrán corregidores como autoridades administrativas, los

cuaies coordinadamente, con ia participación de la comunidad, cumplirán en ei área de su

jurisdicción ias funciones que les asignen ios acuerdosy les deleguen los alcaldes con

sujeción a las leyes vigentes.

Los corregidores como autoridades de convivencia cumpiirán con ias funciones a ellos

asignadas por las normas vigentes" en esta materia.

En ios corregimientos donde se designe corregidor no habrá.inspectores departamentales ni

municipales de poiicia, pues dichos corregidores ejercerán taies funciones.

Los alcaldes designarán a ios corregidores de ternas presentadas por la respectiva Junta

Administradora Local, con quienes coordinarán sus tareas de desarroiio comunitario.”

Que mediante ofició No 13765 de fecha 29 de Marzo de 2016, la Junta Administradora

Locai del Corregimiento de Morelia, presento la siguiente terna para designación de

corregidor: Doctor Carlos Morales =Graj*aies, Doctora Erika Johanna Orozco Buritica,

Doctora Victoria Eugenia Quiceno Mesa, la cuai fue aprobada en reunión de JAL tal y

como consta en su Acta No 04 del 19 de Marzo de 2016 y Resoiución 002 de ia misma

fecha.

Que ia ley 581 de 2000, contempla en su ARTÍCULO 6: “Nombramiento por sistema de

temas y listas. Para ei nombramiento en los cargos que deban proveerse por el sistema de

ternas, se deberá incluir, en Su integración, por lo menos ei nombre de una mujer.”

QUe la Directora de Gestión de Talento Humano del Municipio de Pereira, expide

certificación donde consta que todos los integrantes de la terna cumplen con ios

requisitos para ei cargo de Corregidor. … .x

 

Palacio Municipai de Pereira Carrera 7 18—55 Piso 3 Tei: (9)3248020 Ww.pereira.gov.co



Versión: 1

 

 

ACTOADMINISTRA TIVO Fecha: 01—12

ALCALDIADE PEREIRA Página de .

…, …_ -— … ¡
DECRETO No. 4 ? 8 ; .; ii

 

POR MED10 DEL CUAL SE NOMBRA UN CORREGIDOR

Por lo anteriormente expuesto, ei señor Alcalde, en uso de sus atribuciones

DECRETA

ARTICULO PRIMERO: Nombrar al Abogado CARLOS MORALES GRAJALES,

identificado con céduia de ciudadanía número

1.088.259.752 expedida en Pereira, en el cargó de

CORREGIDOR DE MORELIA CODIGO 227 GRADO

01, dependiente de ¡a Secretaria de Gobierno dei

Municipio de Pereira.

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente decreto rige a partir de la fecha de su

expedición.

COMUNÍQUESE P BLIQUESE YCÚMPLASE.

f " ' %

CARLOS BERTO MAYA LOPEZ

  
%%áñ%ddn%embz£“ %…

La Directora Administrativa de

Gestión del Taiento Humano

Proyecto y Elaboro ' _ Lina María Raigosa R

Técni in“ tivo  

  

Revisión Legal '-

¿£dí? %/áj£xi ¿M / . C?“)

Úivf%ra €,?” _ rw... . Mé/¿zgj

 

Palacio Municipal de Pereira Carrera 7 18—55 Piso 3 Tei: (9)3248020 www.pereira.gov.co


